
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 25 DEL 15/11/2024 

OGGETTO: Programma “Rete di Nicoletta 5” relativo all’annualità 2025: approvazione proposta 

progettuale. 

 

L'anno 2024, il giorno 15 (quindici) del mese di novembre alle ore 15.00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sala riunioni della sede operativa della Società della Salute, via di Antella 58, Bagno a 

Ripoli (FI) la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente  X 

Comune di Greve in Chianti Paolo Sottani 
Sindaco – vice 

Presidente 
X  

Comune di Fiesole Tommaso Manzini 
Assessore 

delegato 
X  

Comune di Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco X  

Comune di Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice 

Servizi Sociali 

Azienda USL 

Toscana Centro 

su delega D.G.  

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale 2024 (POA 2024) 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24/01/2021 di conferimento 

dell’incarico di Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni dal 01/03/2021 al 31/05/2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024, di proroga 

dell’incarico a Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio al 31/12/2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATI:  



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

- l'art. 118, comma 4, della Costituzione Italiana che recita: "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà."; 

-il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche ed integrazioni, che demanda allo Stato, alla Regione 

ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, economicità; 

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, 

all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e percorsi sperimentali per consentire 

loro di evolvere le proprie attività di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei 

Servizi Sociali in rete con il coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, 

comma 5, della medesima Legge 328/00; 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Programma “La Rete di Nicoletta” nasce dalla Deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 12 ottobre 2017 

della SDS Firenze che ha voluto sostenere e sviluppare le sinergie tra gli Enti Istituzionali territoriali e il 

Centro antiviolenza Artemisia, CAV accreditato e inserito nel registro regionale dei Centri Antiviolenza per 

l’Area Metropolitana fiorentina. Il Programma ha preso avvio in data 3 Gennaio 2018 con l’obiettivo di 

costruire un'efficace e concreta azione di protezione e tutela dei diritti delle donne e dei minorenni vittime di 

violenza; 

- la zona Fiorentina Sud Est aderisce fin dal 2017 al programma Rete di Nicoletta, portando avanti la 

progettazione a partire dalla gestione della Conferenza zonale dei Sindaci fino alla odierna gestione diretta 

come Società della Salute Fiorentina Sud Est, unitamente agli altri partner: Società della Salute Firenze, 

Comune di Firenze, Società della Salute Mugello, Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, Città 

Metropolitana di Firenze, Centro Antiviolenza Associazione Artemisia APS; 

 

CONSIDERATO CHE il Programma “La Rete di Nicoletta” è gestito a livello sovra-zonale dal Comitato 

Tecnico Organizzativo (CTO) che, composto da un rappresentante per partner, svolge funzioni di direzione e 

coordinamento di progetto, progettazione esecutiva delle attività, monitoraggio e verifica delle fasi di 

gestione; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

DATO ATTO CHE il Programma “Rete di Nicoletta” realizza da anni varie attività in stretta collaborazione 

con Artemisia, tutte orientate al recupero dell’autonomia della donna vittima di violenza di genere, ed in 

particolare: una casa per la seconda accoglienza per donne vittime di violenza anche con figli; interventi di 

sostegno economico e sociale; contributo all’affitto; azioni di sensibilizzazione e comunicazione; corsi di 

formazione per operatori del settore; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Dirigenziale regionale n. 24359 del 30/10/2024 con il quale la Regione Toscana, in attuazione 

degli indirizzi forniti con DGRT 28/10/2024 n. 1232, ha emanato l’Avviso pubblico per la concessione di 

contributi di cui al Fondo nazionale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità; 

-  la Delibera di Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 15 del 18/11/2024 che, in qualità di 

ente capofila del Programma, ha preso atto delle risorse assegnate all’area metropolitana fiorentina, fatta 

eccezione della zona Empolese, per complessivi Euro 314.025,16 ed ha approvato la ripartizione per ciascun 

ambito territoriale, assegnando alla zona Fiorentina Sud Est risorse pari ad Euro 61.252,55; 

 

VISTA la proposta di formulario per la presentazione del progetto “Rete di Nicoletta 5” relativo all’annualità 

2025, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, che prevede la 

ripartizione della quota di finanziamento dedicata alla zona Fiorentina Sud Est in varie azioni, come di 

seguito articolate: 

 

SECONDA ACCOGLIENZA/CASE DI SEMI 
AUTONOMIA 

€ 47.464,55  
(di cui € 17.555,06 per Casa di Seconda 

Accoglienza) 

AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E 
COMUNICAZIONE 

€ 1.225,00 

FORMAZIONE CONGIUNTA € 3.063,00 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO E 
SOCIALE 

€ 7.000,00 

CONTRIBUTI AFFITTO € 2.500,00 

TOTALE € 61.252,55 

 

 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

5 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione della proposta di formulario sopra citato per la 

prosecuzione delle attività a valere sul Programma “Rete di Nicoletta” nella sua quinta edizione, per 

l’annualità 2025; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est con votazione unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di prendere atto del Decreto Dirigenziale regionale n. 24359 del 30/10/2024 con il quale la Regione 

Toscana, in attuazione degli indirizzi forniti con DGRT 28/10/2024 n. 1232, ha emanato l’Avviso 

pubblico per la concessione di contributi di cui al Fondo nazionale per le politiche relative ai diritti e alle 

pari opportunità; 

3. di prendere atto della Delibera di Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 15 del 

18/11/2024 che, in qualità di ente capofila del Programma, ha preso atto delle risorse assegnate all’area 

metropolitana fiorentina, fatta eccezione della zona Empolese, per complessivi Euro 314.025,16 ed ha 

approvato la ripartizione per ciascun ambito territoriale, assegnando alla zona Fiorentina Sud Est risorse 

pari ad Euro 61.252,55; 

4. di approvare la proposta di formulario per la presentazione del progetto “Rete di Nicoletta 5” relativo 

all’annualità 2025, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, che 

prevede la ripartizione della quota di finanziamento dedicata alla zona Fiorentina Sud Est in varie azioni, 

come di seguito articolate: 

 

SECONDA ACCOGLIENZA/CASE DI SEMI 
AUTONOMIA 

€ 47.464,55  
(di cui € 17.555,06 per Casa di Seconda 

Accoglienza) 

AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E 
COMUNICAZIONE 

 
€ 1.225,00 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

6 

FORMAZIONE CONGIUNTA € 3.063,00 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO E 
SOCIALE 

€ 7.000,00 

CONTRIBUTI AFFITTO € 2.500,00 

TOTALE € 61.252,55 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Pignotti 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


